INDICAÇÃO Nº    84

, DE 2016

INDICO, nos termos do artigo 159 XIV da Consolidação do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine a adoção de medidas necessárias para a liberação de recursos financeiros para as obras construção de um Galpão Multiuso para os agricultores familiares do Assentamento Santo Antonio, no município de Marabá Paulista.

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo a destinação de recursos financeiros para a construção de um Galpão Multiuso para os agricultores familiares do Assentamento Santo Antonio, no município de Marabá Paulista, com o objetivo de incentivar a produção rural na região.

O local será utilizado para armazenamento de maquinário e insumos e promoção de cursos e reuniões.

O galpão vai gerar emprego e renda e incentivar o associativismo, bem como vai potencializar a produtividade no local, integrando as famílias beneficiadas nos projetos de agricultura familiar desenvolvidos pelo Governo do Estado.

O galpão deverá contar com garagem, almoxarifado, sala multiuso, escritório para a associação rural, além de copa e sanitários com acessibilidade.

Essa medida vai propiciar a organização da produção e o aumento da qualidade dos produtos e seus preços no mercado.

O galpão também servirá como local para reuniões e centro de convivência.

Esta é a razão da presente indicação, dada sua importância para a melhoria das condições de vida da comunidade do Assentamento Santo Antonio, no município de Marabá Paulista.

Sala das Sessões, em

Deputado Mauro Bragato

SPL - Código de Originalidade: 1303091 150216 1228